河北省住房和城乡建设厅
	文件

	河北省发展和改革委员会

冀建城管〔2019〕7号

河北省住房和城乡建设厅
河北省发展和改革委员会

关于加快编制完善生活垃圾处理设施建设规划的通  知

各市（含定州、辛集市）住房和城乡建设局（建设局）、城市管理综合行政执法局、发展改革局：
　　按照4月12日全省生活垃圾焚烧处理设施建设调度会有关要求，为进一步做好省市规划衔接，科学布局垃圾处理设施，现就生活垃圾处理设施建设规划有关事宜通知如下：
　　一、编制完善规划。各市（含定州、辛集市）要坚持规划先行，以构建焚烧为主、填埋为辅的生活垃圾处理体系为目标，同时考虑生活垃圾分类后的湿垃圾处理需求，统一编制生活垃圾处理设施建设规划。已编制的规划要与《河北省城乡生活垃圾处理设施建设三年行动计划（2018-2020年）》《河北省“十三五”生物质发电规划》《河北省生活垃圾焚烧发电中长期专项规划（2018-2030年）》认真对照、充分衔接，与省项目谋划不一致的抓紧修订完善或申请调整。尚未编制规划的市要在与省上述文件对标对表前提下，加快规划编制进度。各市生活垃圾处理设施建设规划务于2019年6月15日前报省住房城乡建设厅、省发展改革委。

    二、科学谋划焚烧设施。各市谋划垃圾焚烧设施要坚持因地制宜，充分考虑所辖县（市、区）2030年人口趋势、城市发展方向、环境功能区划、生活垃圾运输距离、地理特点等因素；坚持建设标准，每座垃圾焚烧设施规模原则上不小于500吨/日；坚持应烧尽烧，确定每个垃圾焚烧设施的服务区域，实现市区和平原地区县（区、市）垃圾焚烧全覆盖；坚持科学合理，在保证垃圾量的情况下，积极鼓励各县（市）谋划建设垃圾焚烧设施，垃圾量不足的县（市），可统筹周边城市垃圾处理，做到区域统筹、共享共建。垃圾量不足、焚烧能力已覆盖的地区，不再单独谋划垃圾焚烧设施，避免过度建设。

三、合理调整规划项目。各市经科学评估，可于近期申请对省上述规划中的项目进行调整，调整项目的选址，应当严格执行生态空间管控要求，尽量远离生态保护红线区域。调整请示请于5月7日前报省住房城乡建设厅、省发展改革委，要注明调整针对的具体规划、理由和项目名称、投资总额、选址、规模、装机容量、开竣工时间等详细信息。列入2019年民心工程的51座设施原则上不作调整（见附表）。

四、保障配套设施。建设垃圾焚烧设施要同步配套填埋处理设施，用于处理焚烧飞灰、残渣和设施检修、损坏期间的应急备用。配套处理设施可自建也可与周边城市共建共享，保障城市生活垃圾处理安全。平原地区不得再谋划长期的生活垃圾填埋场，减少土壤和地下水污染隐患，逐步实现原生垃圾“零填埋”。鼓励建设集中处理生活垃圾、餐厨垃圾、建筑垃圾、城市粪便等的循环经济产业园区，减少处理中间环节、降低成本，实现环境效益、规模效益、经济效益最大化。

省住建厅联系人：

刘智华  0311-87904550  87903507（传真）

邮  箱：zjt4113@126.com
省发改委联系人：

伊天阳  0311-88600753（兼传真）

邮  箱：hebeihuanzichu@163.com

附件：51座垃圾焚烧设施清单

河北省住房和城乡建设厅   河北省发展和改革委员会

                            2019年4月19日

附件

51座垃圾焚烧设施清单
	序号
	城市
	项目名称
	处理工艺
	建成时间

	1
	石家庄
	石家庄中节能（滦城区）垃圾焚烧技改项目
	焚烧发电
	2019年建成

	2

	晋州市垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	3

	石家庄井陉县生活垃圾发电项目
	焚烧发电

	4

	赵县生物质热电联产项目
	焚烧发电
	2020年建成

	5

	行唐县焚烧发电项目
	焚烧发电

	6

	无极县焚烧发电项目
	焚烧发电

	7

	灵寿县生活垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	8
	承德市
	承德环能热电续建项目3期项目
	焚烧发电
	2020年建成

	9
	张家口
	张家口生活垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电
	2020年建成

	10

	蔚县环保能源热电项目
	焚烧发电

	11
	秦皇岛
	中节能（秦皇岛）垃圾焚烧扩建工程
	焚烧发电
	2020年建成

	12
	唐  山
	丰南区洁城能源焚烧发电改造提升项目
	焚烧发电
	2019年建成

	13

	迁安市生活垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	14

	丰润区垃圾焚烧发电项目（二期）
	焚烧发电
	2020年建成

	15

	曹妃甸区焚烧处理项目
	焚烧发电

	16

	乐亭县生活垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	17

	玉田垃圾焚烧处理项目
	焚烧发电

	18

	遵化市垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	19
	廊  坊
	霸州市焚烧发电项目
	焚烧发电
	2019年建成

	20

	三河市焚烧处理项目
	焚烧发电
	2020年建成

	21

	固安县垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	22

	香河县垃圾焚烧发电
	焚烧发电

	23
	保  定
	中节能（涞水）垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电
	2019年建成

	24

	保定市垃圾焚烧二期及餐厨垃圾处置项目
	焚烧发电
	2020年建成

	25

	高碑店市生活垃圾资源化项目
	焚烧发电

	26

	满城区焚烧处理项目
	焚烧发电

	27

	蠡县保南垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	28
	沧  州
	中节能（沧州）环保能源有限公司扩建项目
	焚烧发电
	2020年建成

	29

	黄骅市生活垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	30

	任丘市生活垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	31

	河间循环经济环保科技示范园
	焚烧发电

	32

	东光县生活垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	33

	盐山县垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	34

	献县生活垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	35
	衡  水
	安平县垃圾处理发电（PPP）项目
	焚烧发电
	2019年建成

	36

	衡水市冀州区垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电
	2020年建成

	37

	深州市垃圾焚烧发电
	焚烧发电

	38

	故城县生活垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	39
	邢台市
	威县生活垃圾处理设施项目
	焚烧发电
	2020年建成

	40

	巨鹿县垃圾焚烧二期扩建项目
	焚烧发电

	41

	宁晋县生活垃圾处理项目
	焚烧发电

	42

	沙河市垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	43

	柏乡县垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	44
	邯  郸
	永年区生活垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电
	2019年建成

	45

	邯郸市垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电
	2020年建成

	46

	肥乡区焚烧发电项目
	焚烧发电

	47

	大名县生活垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	48

	馆陶县生活垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	49

	曲周县生活垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	50

	磁县生活垃圾焚烧发电项目
	焚烧发电

	51
	定  州
	定州市中节能焚烧发电项目
	焚烧发电
	2020年建成

  河北省住房和城乡建设厅办公室           2019年4月19日印发

－4－